

# 立法會

## Legislative Council

立法會CB(1)296/20-21號文件  
(此份會議紀要業經政府當局  
審閱)

檔 號：CB1/SS/5/20/1

### 與為建造業提供豁免或寬減收費措施 相關的7項附屬法例小組委員會

#### 第二次會議紀要

日 期：2020年11月16日(星期一)  
時 間：上午9時15分  
地 點：立法會綜合大樓會議室2B

出席委員：石禮謙議員, GBS, JP  
盧偉國議員, SBS, MH, JP  
劉國勳議員, MH

缺席委員：張超雄議員(主席)

出席公職人員：議程第I項

財經事務及庫務局  
首席助理秘書長(庫務)(管理會計)  
吳輝明先生

土木工程拓展署  
土力工程處副處長(九龍及新界)  
張偉文博士, JP

土木工程拓展署  
總土力工程師/礦務及礦務總監  
江純敏博士

屋宇署  
總屋宇測量師/法律事務  
朱婉雯女士

屋宇署  
高級屋宇測量師/法例  
李啟康先生

發展局  
首席助理秘書長(工務)1  
黃何詠詩女士

機電工程署  
署理總機電工程師/電力法例  
鄭佩雯女士

律政司  
政府律師  
何煒筠女士

律政司  
政府律師  
何婉婷女士

**應邀出席者：** **議程第I項**

建造業議會  
助理總監——註冊及科技基金  
李藹恩女士

**列席秘書** : 總議會秘書(1)2  
盧慧欣女士

**列席職員** : 助理法律顧問2  
戴敬慈女士

高級議會秘書(1)10  
周嘉榮先生

議會事務助理(1)2  
蕭靜娟女士

**I 與政府當局舉行會議**

- (2020年第180號法律公告 —— 《2020年礦場(安全)(修訂)規例》
- 2020年第181號法律公告 —— 《2020年危險品(一般)(修訂)規例》
- 2020年第182號法律公告 —— 《2020年危險品(政府爆炸品倉庫)(修訂)規例》
- 2020年第183號法律公告 —— 《2020年建築物(小型工程)(費用)(修訂)規例》
- 2020年第184號法律公告 —— 《2020年〈2019年建築物(小型工程)(費用)(修訂)(寬免費用)規例〉(修訂)規例》
- 2020年第185號法律公告 —— 《2020年電力(註冊)(修訂)規例》
- 2020年第197號法律公告 —— 《2020年建造業工人註冊(費用)(修訂)規例》
- 檔案編號：TsyB MA —— 立法會參考資料摘要  
00/625-1/2/0 (C) Pt. 40
- 立法會LS125/19-20號文件 —— 法律事務部報告
- 立法會CB(1)158/20-21(01) —— 法律事務部就  
號文件 《2020年礦場(安全)(修訂)規例》擬備的標明修訂事項文本(只限議員參閱)

經辦人/部門

- 立法會CB(1)158/20-21(02) —— 法律事務部就  
號文件 《2020年危險  
品(一般)(修訂)  
規例》擬備的  
標明修訂事項  
文本(只限議員  
參閱)
- 立法會CB(1)158/20-21(03) —— 法律事務部就  
號文件 《2020年危險  
品(政府爆炸品  
倉庫)(修訂)規  
例》擬備的標  
明修訂事項文  
本(只限議員參  
閱)
- 立法會CB(1)158/20-21(04) —— 法律事務部就  
號文件 《2020年建築  
物(小型工程)  
(費用)(修訂)  
規例》擬備的  
標明修訂事項  
文本(只限議員  
參閱)
- 立法會CB(1)158/20-21(05) —— 法律事務部就  
號文件 《2020年  
(2019年建築  
物(小型工程)  
(費用)(修訂)  
(寬免費用)  
規例》(修訂)  
規例》擬備的  
標明修訂事項  
文本(只限議員  
參閱)
- 立法會CB(1)158/20-21(06) —— 法律事務部就  
號文件 《2020年電力  
(註冊)(修訂)規  
例》擬備的標  
明修訂事項文  
本(只限議員參  
閱)

立法會CB(1)158/20-21(07)—— 法律事務部就  
號文件 《2020年建造業工人註冊(費用)(修訂)規例》擬備的標明修訂事項文本(只限議員參閱)

由於主席缺席，小組委員會同意另選一名委員代行主席之職。在出席會議的委員中排名最先的石禮謙議員主持選舉。石議員請委員提名署理主席一職的人選。劉國勳議員提名盧偉國議員，該項提名獲石禮謙議員附議。盧議員接納提名。由於並無其他提名，盧偉國議員當選，在是次會議代行主席之職。盧議員繼而接手主持會議。

2. 委員察悉，一如在2020年11月3日的上次會議上所商定，小組委員會主席作出預告，以在2020年11月11日的立法會會議上動議一項議案，延展與為建造業提供豁免或寬減收費措施相關的7項附屬法例(2020年第180至185號法律公告及第197號法律公告)("7項附屬法例")的審議期至2020年12月2日的立法會會議。由於該項議案未有在2020年11月11日的立法會會議上動議，7項附屬法例的審議期已於上述立法會會議屆滿。

3. 委員亦察悉，一如在2020年11月3日的會議上所商定，小組委員會已於2020年11月4日在立法會網站登載公告及致函18個區議會，以邀請各界就7項附屬法例提交書面意見。截至2020年11月11日的限期為止，小組委員會並無接獲書面意見。

#### 討論

4. 小組委員會進行商議工作(會議過程索引載於**附錄**)。

立法時間表

5. 盧偉國議員表示，小組委員會已完成審議7項附屬法例。

(會後補註：小組委員會的報告擬稿(立法會CB(1)246/20-21(01)號文件)已於2020年11月19日送交委員審閱。由於在2020年11月20日下午5時的限期屆滿時並未接獲委員提出的任何意見，報告擬稿被視為獲小組委員會通過，並會在2020年11月27日提交內務委員會。)

**II 其他事項**

6. 議事完畢，會議於上午9時48分結束。

立法會秘書處  
議會事務部1  
2020年12月1日

**與為建造業提供豁免或寬減收費措施  
相關的7項附屬法例小組委員會  
第二次會議過程**

日期：2020年11月16日(星期一)

時間：上午9時15分

地點：立法會綜合大樓會議室2B

| 時間標記                                      | 發言者                     | 主題   | 需要採取的行動 |
|---|-------------------------|--|---------|
| <b>議程第I項——與政府當局舉行會議</b>                   |                         |  |         |
| 000539-000601                             | 石禮謙議員<br>劉國勳議員<br>盧偉國議員 | 在主席缺席期間，小組委員會選出盧議員代行主席之職   |         |
| 000602-000847                             | 盧偉國議員                   | 序辭   |         |
| 000848-001250                             | 盧偉國議員<br>政府當局           | 政府當局簡介與為建造業提供豁免或寬減收費措施相關的7項附屬法例(2020年第180至185號法律公告及第197號法律公告)("7項附屬法例")<br>[立法會參考資料摘要(檔案編號:TsyB MA 00/625-1/2/0 (C) Pt. 40)] |         |
| 審議《2020年礦場(安全)(修訂)規例》(2020年第180號法律公告)的條文  |                         |  |         |
| 001251-001515                             | 盧偉國議員<br>政府當局           | 第1條—— <u>生效日期</u><br><br>第2條—— <u>修訂《礦場(安全)規例》</u><br><br>第3條—— <u>修訂第22條(礦場燃爆證書及附帶事宜)</u><br><br>委員並沒有就上述條文提問               |         |
| 審議《2020年危險品(一般)(修訂)規例》(2020年第181號法律公告)的條文 |                         |  |         |
| 001516-001721                             | 盧偉國議員<br>政府當局           | 第1條—— <u>生效日期</u><br><br>第2條—— <u>修訂《危險品(一般)規例》</u>  |         |

| 時間標記   | 發言者           | 主題   | 需要採取的行動 |
|--|---------------|--|---------|
|  |               | 第3條—— <u>修訂第183條(牌照及許可證)</u><br><br>委員並沒有就上述條文提問   |         |
| 審議《2020年危險品(政府爆炸品倉庫)(修訂)規例》(2020年第182號法律公告)的條文                     |               |  |         |
| 001722-001919  | 盧偉國議員<br>政府當局 | 第1條—— <u>生效日期</u><br><br>第2條—— <u>修訂《危險品(政府爆炸品倉庫)規例》</u><br><br>第3條—— <u>加入第13B條</u><br><br>委員並沒有就上述條文提問                     |         |
| 審議《2020年建築物(小型工程)(費用)(修訂)規例》(2020年第183號法律公告)的條文                    |               |  |         |
| 001920-002132  | 盧偉國議員<br>政府當局 | 第1條—— <u>生效日期</u><br><br>第2條—— <u>修訂《建築物(小型工程)(費用)規例》</u><br><br>第3條—— <u>修訂第2條(釋義)</u><br><br>委員並沒有就上述條文提問                  |         |
| 審議《2020年〈2019年建築物(小型工程)(費用)(修訂)(寬免費用)規例〉(修訂)規例》(2020年第184號法律公告)的條文 |               |  |         |
| 002133-002252  | 盧偉國議員<br>政府當局 | 第1條—— <u>生效日期</u><br><br>第2條—— <u>修訂《2019年建築物(小型工程)(費用)(修訂)(寬免費用)規例》</u><br><br>第3條—— <u>修訂第1條(生效日期)</u><br><br>委員並沒有就上述條文提問 |         |
| 審議《2020年電力(註冊)(修訂)規例》(2020年第185號法律公告)的條文                           |               |  |         |
| 002253-003007  | 盧偉國議員<br>政府當局 | 第1條—— <u>生效日期</u><br><br>第2條—— <u>修訂《電力(註冊)規例》</u>   |         |



| 時間標記  | 發言者              | 主題  | 需要採取的行動 |
|---|------------------|---|---------|
|   |                  | <p><u>第3條——加入第13A條</u></p> <p><u>第4條——修訂附表(費用)</u></p> <p>盧議員表示關注到，如註冊電業承辦商或註冊電業工程人員的註冊是在寬免期(即2020年10月1日至2021年9月30日)前已經生效，或就續期註冊的申請是在寬免期前提出，有關人士可否受惠於新措施；及政府當局的回應</p>   |         |
| 審議《2020年建造業工人註冊(費用)(修訂)規例》(2020年第197號法律公告)的條文 |                  |   |         |
| 003008-003544                                 | 盧偉國議員<br>政府當局    | <p><u>第1條——生效日期</u></p> <p><u>第2條——修訂《建造業工人註冊(費用)規例》</u></p> <p><u>第3條——加入第10B條</u></p> <p>鑒於2019冠狀病毒病疫情帶來嚴重影響，加上經濟前景不明朗，盧議員表示支持當局延長現有豁免或寬減收費措施及推出一項新的寬減收費措施，為期一年，以減輕建造業的財政負擔；他並籲請有關當局監察相關情況，並在適當時檢討和決定是否需要進一步延長這些豁免或寬減收費措施，以繼續支援建造業；及政府當局的回應</p> |         |
| 003545-003617                                 | 盧偉國議員<br>助理法律顧問2 | <p>助理法律顧問2確定，並無發現7項附屬法例在法律和草擬方面有任何問題</p> <p>完成審議7項附屬法例</p>  |         |
| <b>議程第II項——其他事項</b>                           |                  |   |         |
| 003618-003625                                 | 盧偉國議員            | 結語  |         |

立法會秘書處  
議會事務部1  
2020年12月1日